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	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Teknikat e paketimit të prodhimeve ushqimore

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obliguese

	Viti i studimeve:
	III-të/ semestri VI-të

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Kreditë ECTS:
	6

	Koha / vendi:
	Teori (ligjërata):
· Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë, ndërtesa nr. 2.
Praktikë - ushtrimet:
· Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë, në laborator (ndërtesa nr. 2).
· Në teren (në fabrikat për prodhimin e ambalazhës, fabrikat e industrisë ushqimore dhe në pikat tregtare).

	Mësimëdhënësi:
	Prof. Asoc. Dr. Xhavit Ramadani

	Të dhënat kontaktuese:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë
Universiteti i Prishtinës ”Hasan Prishtina”,Prishtinë
Tel. +383 49 300 609
E-mail: xhavit.ramadani@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda ”Teknikat e paketimit të prodhimeve ushqimore” merret me studimin paketimit dhe ruajtjes së prodhimeve ushqimore, ndarjen e paketimeve, funksionet, materialet paketuese dhe format e tyre. Lënda studion interaksionet në mes përbërjes së paketimit dhe ushqimit, paketimet për prodhimet e veçanta ushqimore si dhe mënyrat e ruajtjes së ushqimeve. Gjithashtu, studion edhe aspektet ligjore të përdorimit të paketimeve, riciklimit dhe mbrojtjes së mjedisit.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës ”Teknikat e paketimit të prodhimeve ushqimore” është që të fitohen njohuri  lidhur me rëndësinë dhe rolin e paketimit në ruajtjen e ushqimit, klasifikimin e paketimeve, funksionin, materialet dhe format e tyre. Studentët do të fitojnë njohuri për paketimet e prodhimeve të veçanta ushqimore dhe metodat e ruajtjes së tyre. Gjithashtu, studentët do të pajisen edhe me njohuri për aspektet ligjore të përdorimit të paketimeve, riciklimit dhe mbrojtjes së mjedisit.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët do të:
1. Përvetësojnë njohuri bazike për rëndësisë dhe rolin e paketimit në ruajtjen e ushqimit, ndarjen e paketimeve, funksionet, materialet paketuese dhe format e tyre;
2. Dinë mënyrën e paketimit dhe ruajtjes për çdo lloj të prodhimit ushqimor;
3. Përvetësojnë njohuri për aspektet ligjore të përdorimit të paketimeve, riciklimit dhe mbrojtjes së mjedisit;
4. Jenë në gjendje që njohuritë e tyre, në mënyrë të pavarur ti zbatojnë në praktikë.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies të studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15 
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 
	30

	Punë praktike
	3
	5
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime në teren
	2
	5
	10

	Kollokuiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të shtëpisë
	1
	6
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	5
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet, etj.
	2
	2
	4

	Gjithsej kredi
	
	
	150

	Vërejtje: 1 ECTS = 25 orë angazhim.
Psh. nëse lënda ka 5 ECTS, studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 125 orë

	Metodat e mësimëdhënies:
	· Ligjëratat realizohen me përdorimin e teknikës Power Point dhe duke diskutuar;
· Gjatë ligjëratave ofrohen edhe video-inçizime lidhur me tematikat e trajtuara.
· Ushtrimet laboratorike zhvillohen çdo javë në grupe, duke pasur për bazë njohuritë e dhëna dhe të shpjeguara. Në fund të çdo ushtrimi bëhet vlerësimi i mësimnxënies;
· Puna praktike realizohet në teren (në fabrikat për prodhimin e ambalazhës, fabrikat e industrisë ushqimore dhe në pikat tregtare).

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i vazhdueshem bazohet në punën e përgjithshme që ka bërë studenti gjatë gjithë semestrit, sipas përqindjes në vazhdim:
· Vlerësimi i parë: 30%.
· Vlerësimi i dytë: 30%.
· Aktiviteti në ushtrime: 30%.
· Vijimi i rregullt dhe pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime: 10%.
· Nëse studenti i nënshtrohet me rregull vlerësimit të parë dhe të dytë, nuk i nënshtrohet provimit përfundimtar.
· Nëse studenti nuk i nënshtrohet me rregull vlerësimit të parë dhe të dytë, mund t’i nënshtrohet vetëm provimit përfundimtar. Në këtë rast llogaritet vetëm aktiviteti në ushtrime (30%), vijimi i rregullt dhe pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime (10%), dhe rezultati i fituar në provimin përfundimtar (60%).

	Literatura

	Literatura bazë:
	1. Ramadani, Xh. (2021): ”Teknikat e paketimit të prodhimeve ushqimore”. Ligjërata të autorizuara, Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë, Prishtinë.
2. Robertson, G.L. (2006): Food packaging, principles and practice, 2nd edition, Marcel 1 Decker, Inc., New York.

	Literatura shtesë:
	1. Ahvenainen, R. (2003): Novel food packaging techniques. Woodhead Publishing, Cambridge. Chemical Interactions. The Royal Society of Chemistry, Cambridge.
2. Coles, R., McDowel, D., Kirwan, M. J. (2003): Food packaging technology. Blackwell Publishing, CRC Press, New York. Ackermann,
3. P., Jagerstad, M., Ohlsson, T. (Eds.) (1995): Food and packaging materials.

	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java e parë:
	Hyrje. Rëndësia dhe roli i paketimit në ruajtjen e ushqimit.

	Java e dytë:
	Ndarja e paketimeve.

	Java e tretë:
	Funksionet e paketimeve (funksioni mbrojtës, funksioni deponues-transportues, funksioni shitës, funksioni përdorues, funksionet ekologjike të paketimeve).

	Java e katërt:
	Llojet dhe karakteristikat e mallërave.

	Java e pestë:
	Materialet paketuese (druri, letra, kartoni, metali, plastika, materialet paketuese shumështresore - laminatet, qelqi, tekstili).

	Java e gjashtë:
	Format e paketimeve.

Vlerësimi i parë intermediar

	Java e shtatë:
	Paketimi i artikujve ushqimor.

	Java e tetë:
	Interaksionet në mes përbërjes së paketimit dhe ushqimit.

	Java e nëntë:
	Interaksionet në përbërjen paketim metalik - ushqim.

	Java e dhjetë:
	Paketimet e prodhimeve nga drithërat, prodhimeve të furrës dhe konditorike si dhe ruajtja e tyre. Paketimet për pemë dhe perime dhe ruajtja e tyre.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Paketimet për mish dhe peshk dhe ruajtja e tyre. Paketimet për qumësht, prodhime të qumështit dhe ruajtja e tyre. Paketimet për pije alkoolike dhe joalkoolike dhe ruajtja e tyre.

	Java e dymbëdhjetë:
	Paketimet e hudhura dhe mjedisi.

Vlerësimi i dytë intermediar

	Java e trembëdhjetë:
	Përdorimi i materialeve paketuese.

	Java e katërmbëdhjetë:
	Të arriturat më të reja në paketimin e prodhimeve ushqimore. Paketimi aktiv intelegjent. Paketimi në atmosferë të modifikuar. Paketimet e ngrënshme. Reciklirmi i paketimeve.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Ligjet e sigurisë dhe aspektet e lidhura për përdorimin dhe aplikimin e paketimeve në industrinë ushqimore.

	Programi i ushtrimeve

	Java e parë:
	Historia e zhvillimit të paketimeve dhe perspektivat për të ardhmen.

	Java e dytë:
	Koncepti i paketimit të prodhimeve ushqimore dhe struktura e një strategjie të paketimit.

	Java e tretë:
	Korniza e projektimit dhe zhvillimit të paketës.

	Java e katërt:
	Ndarja dhe funksionet e ambalazhës.

	Java e pestë:
	Materialet paketuese (Letra/kartoni; Druri; Metali; Qelqi).

	Java e gjashtë:
	Materialet paketuese (Tekstili; Materialet polimere; Laminatet).

	Java e shtatë:
	Përbërja kimike e ushqimeve dhe llojet e paketimeve në dispozicion.

	Java e tetë:
	Përzgjedhja e paketës adekuate bazuar në kërkesat e produktit ushqimor dhe zinxhirit të furnizimit me ushqim.

	Java e nëntë:
	Biodeteriorimi (prishja) e prodhimeve ushqimore.
Agjentët kryesor të prishjes.

	Java e dhjetë:
	Metodat kryesore të ruajtjes së ushqimit.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Metodat moderne të ruajtjes së ushqimit (radiacioni, ngrohja omike, përpunimi membranor, përpunimi me dritë të pulsuar).

	Java e dymbëdhjetë:
	Cilësia e prodhimeve të paketuara dhe afati i përdorimit (jetëgjatësia).

	Java e trembëdhjetë:
	Interaksionet ambalazhë - prodhim ushqimor.

	Java e katërmbëdhjetë:
	Ambalazhet inovative në industrinë ushqimore. Ambalazha e ngrënshme, paketimi aktiv dhe intelegjent.

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Paketimet e hudhura dhe mjedisi. Aspektet legjislative dhe ekologjike.

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Pjesëmarrja e studentëve në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Studentit nuk do t’i vërtetohet vijimi i rregullt nëse ka më shumë se dy mungesa të paarsyetuara në ushtrime. Gjatë ushtrimeve në laborator studentët janë të obliguar t’i kenë të veshur mantelat e bardhë. Rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, hyrja me kohë në sallë të mësimit, shkyçja e telefonave celular etj., gjithashtu janë të obligueshme.



